Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

  “Povo sem tradição morre a cada geração”

PORTARIA Nº 005/2023

O SENHOR ROBERTO BASSO - PRESIDENTE DA

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DA TRADIÇÃO GAÚCHA - CBTG,

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

ESTATUTÁRIAS E,

CONSIDERANDO, que a diretoria executiva da CBTG, prima

pela transparência, idoneidade e equidade no tratamento dos tradicionalistas

que compõe o seu quadro de associados;

CONSIDERANDO, a necessidade de esclarecer alguns pontos

omissos ou ambíguos no Regulamentos do FENART – Festival Nacional de Arte e

Tradição Gaúcha;

CONSIDERANDO que o Regulamento Artístico da CBTG –

Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha (FENART), prevê a nomeação da

Comissão Técnica para realização do Festival Nacional de Arte e Tradição

Gaúcha (Art. 12).

RESOLVE:

    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG

                          www.cbtg.com.br

  “Povo sem tradição morre a cada geração”

Art. 1º - NOMEAR para compor a Comissão Técnica do 15º

FENART – Festival Nacional de Arte e Tradição Gaúcha os seguintes

tradicionalistas: Marcia Gusi, Marcileia Capitanio Muller de Souza, Romeu João

Fregonese Junior, Elóis Felício Rodriguês e Luiz Otávio Trindade de Freitas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-

se as disposições em contrário.

Art. 3º - Remeta-se cópia à todas as entidades do quadro de

associados ativos da CBTG e publique-se em seu sítio, para conhecimento de

todos.

Querência/MT, 05 de julho de 2023.

Roberto Basso
Presidente da CBTG
Gestão 2021/2023

Luciano R. Fleck
Diretor Artístico da CBTG

Gestão 2021/2023